
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 170 DEL 25/07/2024  
 
OGGETTO: PROVVIDENZE L.R.27/83  E N.6/92- LIQUIDAZIONE 1^ SEMESTRE 
ANNUALITA’ 2024. CODICI BENEFICIARI 1T; 5 T; 2 T 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno venticinque nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa Antonietta 
Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 

del 22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 
21.03.2013. 

 
VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000. 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
Legge Regionale n. 4 del 1998 – Riordino delle funzioni socio assistenziali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le LL.RR. N. 27/83 E N. 6/92 recanti norme per la concessione di provvidenze a favore dei 
talassemici, emofilici ed emolinfopatici maligni; 
 
PRESO ATTO che la competenza in merito alla concessione e all’erogazione delle citate 
provvidenze è dei Comuni e che i cittadini interessati devono presentare domanda di concessione 
delle provvidenze al Comune di residenza; 
 
VISTA la determinazione RAS, Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 
1427/23139 del 22/12/2022 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa pluriennale di 
complessivi € € 105.000.000 per il biennio 2023-2024, a favore dei Comuni della Sardegna, di cui 
73.195,04 a favore del Comune di Zerfaliu per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di 
persone affette da particolari patologie di cui allaL.R. n. 8/1999; 
 
 
VISTA la ns. precedente determinazione n.30 del 27/02/2024 con oggetto sussidi in favore di 
particolari categorie di cittadini l.r.n. 8/99 artt. 4 e 10, e l.r. 9/04 accertamento entrate anno 2024 
con cui si è provveduto a: 
 

 ACCERTARE la somma complessiva di € 52.146,96 sul Bilancio di previsione 
2024/2026 come di seguito specificato: 

 
 sussidi particolari categorie L.R. 8/99 art 4-10 € 36.597,52 annualità 2024 capitolo di 

entrata 2022; 
 

 sussidi neoplasia maligna L.R. 9 /2004 € 15.549,44 annualità 2024 capitolo di entrata 
2030; 

 
RICHIAMATE le determinazioni della Giunta Regionale n. 277/6371 del 04/04/2024, con la quale 
è stato autorizzata la liquidazione e il pagamento a favore dei Comuni della Sardegna 
dell’integrazione per l’anno 2024 per il programma regionale di finanziamento per la concessione 
ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 
27/1983 e alla LR n.9/2004 conseguente all'entrata in vigore della Legge regionale n. 1 del 5 
febbraio 2024. DGR n. 5/11 del 23.02.2024; 
 
TENUTO CONTO che con L.R. n. 1 del 5 febbraio 2024, recante: “Disposizioni finanziarie in 
materia di promozione turistica, sanità e su varie materie” all’art. 3 (Disposizione finanziaria in 
materia di sanità) veniva modificato l’art. 4 della L.R. n. 27/83 (Provvidenze a favore dei 
talassemici, degli emofilici e degli emolinfopatici maligi) nello specifico: 
 
• La lettera b) del comma 1 è soppressa ovvero è stato eliminato il limiti di reddito annuo di 

33.569,70 per il rimborso delle spese viaggio e di soggiorno; 
 
• Nel comma 2 le parole “in misura di lire 300 a chilometro” sono sostituite dalle parole: “In 

misura pari a 1/5 del costo di un litro di benzina super”, 
 
• Nel comma 3 le parole “nella misura di L. 10,000” sono sostituite dalle parole: “nella misura di 

euro 20”; 
 
ESAMINATE le istanze prot. n. 2622 del 05/07/2024, 2696 del 12/07/2024, 1140 del 21/03/2024 
finalizzata all’ottenimento delle provvidenze suddette da parte di n 3 cittadini di cui si omettono le 
generalità ai sensi del D.Lgs 196/2003; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATA la regolarità della documentazione allegata alle domande, inerente la certificazione 
della patologia e la regolarità nel sottoporsi alle terapie, conforme con quanto disposto dalle LL.RR. 
27/1983 e 6/1992; 
 
CONSIDERATO che le provvidenze consistono in un assegno mensile e nel rimborso delle spese di 
viaggio e soggiorno sostenute per i trattamenti effettuati in centri ospedalieri o universitari 
autorizzati, situati in comune della Sardegna, diverso da quello di residenza; 
 
CONSIDERATO CHE l’importo dell’assegno mensile è determinato in base al reddito ed alla 
composizione del nucleo familiare 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla Deliberazione RAS n°12/21 del 26.02.2008, il diritto ad 
usufruire del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno, si perfeziona con determinazione del 
Responsabile del Settore e decorre dal primo giorno di inizio del programma di trattamento e cura 
purché la richiesta venga presentata al Comune di residenza entro sei mesi; 
 
RITENUTO opportuno di dover provvedere ad impegnare e liquidare la somma complessiva di €. 
4.717,44  in favore dei beneficiari codici 1T; 5 T; 2 T residenti nel Comune di Zerfaliu, come da 
prospetto allegato, che si omette di pubblicare in quanto contenente dati sensibili, le somme 
spettanti relative all’ assegno mensile e al rimborso spese di viaggio e di soggiorno effettuati per 
terapie ed esami connessi alla specifica patologia 
 
 
Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE in favore dei cittadini beneficiari, 
quivi identificati con codice 1T; 5 T; 2 T la somma complessiva di 4.717,44 €, a titolo di 
provvidenze ai sensi delle leggi regionali n. 27/1983 e n. 06/1992, relative al 1^ semestre 
annualità 2024. 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di 4.717,44 € al Cap. 1889/1 competenza di bilancio 
2024/2026. 

DI DARE ATTO che i dati dei beneficiari del presente intervento, indicati nel prospetto 
allegato alla presente, non verranno pubblicati nell’apposita sezione del sito web istituzionale 
dell’Ente, ai sensi del D. Lgs 33/2013, art. 26, comma 4, ma custodito agli atti del Servizio 
sociale; 

 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


